c *vide c. 2. de statu monach. lib. 3. ti. 35. c. ne pro defectu. de electio.*

d *titulo. 27. de beneficiis.*

e *ut in c. ad audienciam, in 1. de Eccles. adi- fican. c. ex transmissa, de prescript.*

f *c. venerabilis 22. de verbor. signif.*

C A P V T VIII.

De quibus edificetur Ecclesia.

S PIRITALIS Ecclesia viuis ex lapidi- bus construitur: a Materialis & terrestris ex materialibus. Illa habet fundamen-

tum Apostolorum in lapide angulari & præcipuo, IESV CHRISTO: in quo omnis ædificatio construeta crescit in templo sanctum in domino. b Ita materialis, quæ vt lapides, sic fundamenta habet terrena, quæ tamen sua structura admoneat contemplari cœlestia.

S C H O L I A .

a c. 8 hoc diximus 16. quæst. 7.

b ad Ephes. c. 2. vers. 20. vide Durandum lib. 1. Rationalis divisionum officiorum, capit. 1. numer. 9. & sequentib.

C A P V T I X .

A quibus ædificetur Ecclesia.

1 E C C L E S I A spiritalis ædificatur a Deo, a prædicatoribus verbi Dei. a Materialis ab artificibus seu architectis, proborum viorum cura & sumtibus, quibus permititur: siquidem non omnibus permisum, b sed certis hodie ex auctoritate episcoporum diœcesanorum in locis illis subditis c; & in exemptis, auctoritate summorum pontificis, d postquam Constantinus Magnus tempora Christianis concessit. Nam ante a tyrannorum Cæsarum prohibitionibus interdictum e erat. Porro qui impetrarunt ædificandi Ecclesiam potestatem, a cœpto opere desistere non possunt, sed perficere & consummare compelluntur: & si morte præuenti, non perfecerint, ad hæredes onus illud transferuntur. f.

2 Cæterum ad ædificationem vel reparationem Ecclesiarum parochialium extra voluntatem liberam, tenentur, quando necessitas id postulat, qui eas ex titulo possident, ex bonis ipsarum, si supersint: vel saltem eatenus conseruent, si Ecclesiæ fabricæ portio assignata non sufficiat, ut eorum exemplo cæteri parochiani extinentur. g Erat porro olim vna pars reddituum ex quatuor reseruata fabricæ h. Quod si nulla pars reddituum fuerit assignata vel destinata fabricæ Ecclesiæ, neque Curio habeat ex bonis eiusdem Ec-

clesiæ, quod deducetis sumtibus in cultum Dei, & eius viatum super sit, si parochiani solent contribuere, seruanda est consuetudo, i. si nulla sit, cogendi erunt contribuere, quia eorum causa & utilitas agitur, & satis contribuit inops eorum proprius presbyter, cum labore pro illorum subiicit salute. k.

S C H O L I A .

a D. Matthei c. 8. ibi, tu es Petrus, & super hanc petram, &c. Ecclesia dicta est luna, qua crescit in sanctis: decrescit in peccatoribus, dicit D. Chrysostomus Tomo. 1. homilia 71. super illa verba, adstitit regina a dextris, &c.